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chodowym (Dz. U. z '1983 r. Nr 43, poz. 192) od sUpły 
, ',. wypłat ; do~o.ll,any,,~przez, płatniką, od pocz~tku roku 

\ .. pqdatkowegQ" PC! , po.trą~-9iu prteĘ!płat , wpłaconych 
.przez pęclatnika. w, .. tym"Tok,u.. \ .... 
2. '. JezeIi wysokość . przed,płaT . mogłaby przekroczyć 

należny podatek lub opłatę ,skarbową z tytułu , wykony­
'wania rzemiosła, urząd skarbowy.~ może, na wniosek po­
oatrtikalub z urzędu,zezwQlić na ' zaniechanie, poboru lub 

, obniżyć na określ~my cza~wyso~śG przedpłaty podlega­
' jącej: pobraniu. ~ ~ 

, §" :4.1. W razie ' realizacji należn,ości przelewem ba~-
.,łcowym platnic.y zlecają przelew nale.iności zmniejszonej 
O kwotę pf'zedpł,aty oraz zamieszczają Da ' poleceniu prze­
lewu 'adnotację O potrąceniu przedpłaty z podatljem jej 
,kwoty. W wypadkach . ok~eślonych w§ 2 ,. ust. 1 płatnik 
zamieszcza na ' poleceniu ' przelewu należ'noki ~dnotac ję 
o niepobraniuprzędplaty i podaje podstawę niepobrania'. 

,2. W razię /dokonania wypłaty ' naleźllOśc.i 'gÓtówką 
płatnicy ' pobierają zlJanku kwotę przezniKzoną Ił'a wy­
płatę, pomniejszoną o kwotę przedpłaty, oraz iamieszcza­
ją , na CZ§lku złożonym w banku adnotaC;:ję o potrąceniu 
przeepłaty zpodlmierri: jej kwoty. W wJpadkath okreś l6-
nyćhw § 2, ust. i płatnik zamieSzczćLn.a,czeku adnotację 
o niepobraniuprzedp:jaty z podaniem podstawy niepo­
b,rania , " ' 

§ 5 l. Płatnicy obowiązani są wpłacać pobrane 
. prze<:ip)aty na rachunek urzędu skarbowego, k~óry wYClał 
dokument shvierrlzający y;glbszenie przez podatnika ollo­
wiąz~u podatkO,wego. a w ra~ie gdy po(iatnik ni~posiada 
takiego dokumentu .:.- na rachunek urżędu' skarbowego 
właściwego wedłl,lg miejsca żamieszkaniapodatnika. Po­
brane prz~dplaty ,należy wplac~twterminie do dnia '5 na-
stępnego miesiąca. , -\t,' , 

2. Płatnicy ,obowiązani ' są sporządzać 'w czterech 
, egzemplarzach wykąz pobranych przedpłat. Wykaz ,powi­

'nien zawierać nazwę płatnika, imię, nazwisko (nazwę) 
i adres podatnika, 'wdzaj świadczenia, numer rachunku za 
świadczenie, kwotę brutto do' wypłaty oraz datę pobrania 
i kwotę , przedpłaty: Jeden egzemplarz wykazu lub jego 
wycinek !lależy dorE1czyć podatnikowi. Dwa , dalsze egzem-

' plarze Jego wykazu należy przesIać urzędowi skarbowe­
mu (ust. 1) równocześnie z ' przekazanifm pobranych przed­
płat, a czwarty ęgzemplarz pdzostawi'ć w aktach' wraz 
z dowodem przesłania ęgZ€mplarzy, wykazu urzędowi 

skarb.owemu. Przesłanie wykazu zwalnia od obowiązku 
-sporz\!ldzenia informacji , podatkowych o transakcjach 
objętych wykaz'em. 

§ 6. Bank przy dokonywaniu wypłat z ' rachunku ' 
płatników ,na rZecz podatn'ików jest obowiązany zbada,ć, 
,czy na poletceniu ,przelewu lub na ' czeku została zamiesz-

czona adnotacja w sprawie przedpłaty (§ ,4). ' W razie bra­
ku adnotacji bank odmawia wypłaty . 

. §7. 1. ' podatnicy,> którzy osią'gają dochody z~ ' sprze­
daży , nieruchomości lub ich części. spÓ'łdzielczegó -włas­
nościowego prawa do lokalu n;tieszkaln'ego oraz wynikają-

. cych z przydziału spółdzje~ni mieszkaniOwych: prawa do 
domu jednorodzinnego lub prawa ." do lokalu w małym ' 
domu mieszkalnym, obowiązani są do wpłacania przed-

. płat na podatek doC;hodowy. · ' . 

2. Podstawę do obli,czenia przedpłaty śtanoWi dochód 
ze sprzedaży określonej w usi. 1. obliczony na podstawie 
danych przedstawionych przez podatnika. Przed'platę- obli­
cza się w wysokości podatku przypadającego od ' dbchod~, 
zgodnie z art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 16 grudnia 19(2 r. 
o podatku 'dochodowym. ' . ' ., , ' 

\ , I , ' . 
, ~ Ijo obliczania i , pobierania przedpła t ' obowiąz,ani , 

są, :-jako płatnicy notariusze przy sporządzaniu aktów 
sprzedaży. 

4. Notatiusze obowiązani są wpłacck pobrane przed­
płaty na rachunek urzędu skarbowego właściwego według 
miejsca zamies,zkania jub siedziby podatnika, w terminach 1 

ok reślonych 'IV przepisach o wpłacaniu nalezności budże-· 

towych przez kasy poborowe w państwowych biurach 
tlot arialnych, i' przesYłając równocześnie urz~dowi skarbo­
,wemu)'\' dwóch egzemp !aJzach wykazy zawierające iinio- , 
na, nazwiska Jnazwy) , i ad resy kont~ahentów oraż wy.so-; 
koŚĆ' i podstawę, obliczenia przedpłat. 

§ 8. 1. ' Wpłacenie. przedpłat na pqdatki obrotowy 
i dochodcwylub na opłatę skarb()wą z tytułu wykony­
Will'lia rzeIlliosla nie·. zwalnia podatników od obowiązku ' 
wpłaca.nia bieżących należności z tytułu tych podatk.ów 
lub opłaty skarbowej W4ez'niinach przewidzianych .do iCh 

' wpłacania oraz ' od obowiązku składania dęklaracji i ze­
znań stosownie -do obowiązujących przepisów. Sumy wpła­
conych 'przedpłat ' pod atnicy potrącają z sumy bieżących ' 
należności podatkowych. , ' . """, 

2. Od obowiązków określonych w ust. 1 zwolnieni są 
podatnicy, ktqrzy osiągnęli raz Vi ciągu: roku podatkowe­
go wyłącznie dochody wymienione w § . 1 ust. 1 "Pkt 3 lub 
§ . 7 ust. ' 1 i wpłacili od tych d'ochodów ' należne przed-

-płaty na podatek dO,chodowy. , ' 
§ 9. Traci moC' rozporządzenie Ministra Fi:ąansów 

z dnia 13 stycznia 198;2' r. 'w sprawie przedpła,t na 'podatki 
obrotowy i dochodowy oraz nę. opłatę skarbową z tytułu 
wykonywan.a ' rze'miosla (Dz. U. Nr 4, poz. 30), 

§ 10. - Rozporządzenie wchodzi, w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia i ma zastoso\v'anie do nąłeż­
noki wy,płaconych ' po dniu wej~cia w życie rozporządzenia. 

Minister Finańsów: 'S. ' Nieckarz 
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, OBWIESZCZEN!I; ,MINISTRA FINANSÓW 

, , z dnia 29 lutego 1984 r. 

w sprawie ogłoszenia jednolitego te~stu ustawy z dnia ' 26 lutego 1982t. o gosDodarre 'flnansowej -przedsiębiorstw, . I J 
państwowych. , 

1. Na podstawie art. 8 ~st 2 ' pkt 1 ' ustawy .. z dnia 
21 grudnia 1983 r. o zmianie niektórYCh mtaw worqwa­
dzających . r'eformę g ospodarczą (Dz. U . z 1983 r. Nr 71. 
poz. ,318 ci z , 1984 r. Nr 13. poz' , 58 l ogłasza SJ P. w z\lłącz­
niku 'dn niniejszego ob'wieszczenia jednolity tekst ustawy 
zdriia 26 , lutego J 9fl.? L o gospodarce fina!1Sowej przed-' 
siębiorst :" państ 'N'owyc h (Dz. U. Nr ,·7. ,poz, 54), 'z uwzqled­
nieniem L.mian wprowac:zonych: 

,l) ustawą , budżetową na rok i 983 z dnia 29 grudnia 
1982 r. (Dz. U. Nr 44. poz. 28Bt. 

/' 
2) ustawą. z dnia 29 ,grud,nia 1982 r.. o urzędzie . Ministra 

Finansów oraz urzędach i izba,ch skarbowych (Dz. U. 
Nr 45,poz. 289),-' 

3) uśtawą z dnia 21 grudńia 1983 r. o zmianie' niektó- ' 
ryc h ustaw .wpro~adzających reformę gospodarczą ' 

jl 



Dżiennik Ustaw l\Jr If) 

(Dz. li. ' z "1983r'. Nr 7'1. poz. 318 i z 1~84 r. Nr 1.3. 
poz. 58.). 

'z uwzględni:eniem zmian wynikaJąc::ych z przepisów ogło­

szonych pr.zed dniem wydania jednolitego tekstu i z zasto~ 
sowaniem ciąglej numeracji artykuMw, ustępów i punktów. 

, 2, Podany w 'załączniku d'O niniejszego obwieszczenia 
jednolity tekst ustawy nie oti~jmuje nash.;pujących prze· 
pisów 

/ 
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1) ust-awy z dnia 26 lutego' 19R2 i. o gospodarce finćm­
sowej przedsiębIorstw panstwowych ' (Dz. U. Nr 7, 
poz. 54): 
al 'w tytule rozdzi ału 13 wyrazów "Zmiany w obowią" 

zująCych przępisach oraz" 
bl arl 36 l 37 w brzmieniu: 

"Art. 36, Skreśla się: 

r,·'" J. 

, 
Poz. 14 

(Oz, . U~ Nr 19. , poz. 122) w ' art. 12 
ust. ~. 

Aft. 37, W stostlnku dopr:r.edsiębiorstw. do któ­
rych stosuje się niniejSzą uSlawę, tracą 

moc '(5rzepisy ustawy 'Z dnia 23 cze!wca 
1973 'f. o zasadach tworzenia j\ podziału 
zakładQ,vego funduszu , nagród oraz za-

, kład owych fundu'>zów socjalnego i miesz­
'kąniowego (Dz. U. Nr 21, poz. 150)."., 

c) art. 45 i 46 w brzmieniu: 

"Art; 45. Do czasu u<:hwalenia ustawy o. Państwo­
wym Funduszu Aktywizacji Zawodowej 
obowiązują dotychczas,owe przepiśy :w 
sprawie Funduszu Aktywizacji Zawo­
dowej. ' 

" 
Art. 46. Ustawa wchodzi w życie z dniem 

'l lipca W82 i."; 1) w ustawie z dnia 20 grudrlia 1949 r. 
o państwowym ,gnspodarstwie leśnym 
(Dz. U. Nr 63. poz. 494, z 1950 r. ', 2) 
Nr 49. poz, 448. z 1971 r. Nr 27, 

ait. 33 ustawy budżetowej na rok 1983 z dnia 29 grud­
nia 1982 r. ·(Dz. U. Nr 44, poz. 288) w brzmieniu: 
"Art. 33. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz­

nia 1983 r."; 
poz, 'l49 iz ' 1974 r. Nr 2A. ,poz. 142) 
Wfl rt. II ust. :;. 

2) w ustawIe z dn'ia2 grudnia 1960 r .. 
o kolejach (Dz. U, z 1970 r; Nr 9, 
poz. '76, z 1971 r. Nr 12, poz. ll5 i z 
1,974 r. Nr 24. poz. t 42) wart. 14 

/ w ust. l ' wyrazy: ' «gospodarki finan- -

3) w ustawie z dnia 31 stycznia 1961 r. 
o łąe-'8ROŚCl (Dz. , U. Nr 8, ' poz. 48, 
z 1971 r. Nr 12. poz\ 115. z 1972 r. 
Nr 53. poz. 346 i z 1974 r. Nr 24-
poz. 142) art. 51. 

4) w ustawie z dnia 
o grach losowych 

20 maja 1976 r. 
totalizatorach 

'3) art. 18 ustawy z' dnia 29 grudnia 1982 ' r. o urzędzie 
Mjnistra Finansów oraz urzędach i izbach skarbowych 
(Dz. U. Nr 45, poz: 289) w brzmieniu.:' 
"Art. ,18. Ustawa wchodzi w życie z 'dniem 1 stycznia 

1983 r."; , . 
4) art. 9 ustawy z dnia 21 grudnia 1983 r. o zmianie nie-

których ustaw wprowadzających reformę gospodarczą 
(Dz. U. z 1983 r.Nr 11, poz. 318 i z 1984 r. Nr 13\ 
poz. 58) w brzmieniu: 
"Art. 9. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 sty,cznia 

1984 r." , ' 

Minister Finansów: w z. W. BIeń 

Załącznik do ołuvieszczenia Ministra 
Finansów z dnia 29 lutego 1984 r. 
(poz, 74J 

USTA WA' 

1. dnia 26 lutego 1982 r. 

o gosPQdarce "finansowej przedsiębiorstw państwowych. 

a01.dział 

Przepi5y ogólne. 

Att. 1. Ustawa określa zasady gospodarki finansowej 
przedsiębiorstw państwowych, . zwanych dalej "przedsię­

biorstwami". z wyjątkiem , bank6\V r Państwowego Zakładu 
, Ubezpieczeń. . 

" Art. 2. Przedsiębiorstwo prowadzi samodzielnie gospo­
darkę ,finansową zgodnie z zasadą samofinansowania" po­
krywając z uzyskanych przychodów 'koszty działalności 

' i zobowiązania wobec budżetu, banków; dostawców oraz 
wydatki na rozwój i inne potrzeby. . 

, Art. 3. 1. Podstawowym miernikiem rocznej oCeny 
działalności 'gospodarczej -przedsiębiorstwa jest wynik fi­
nansowy. Wynik finansowy dodatni jest zyskiem. zaś wy:' 
nik finansowy ujemny - stratą przedsiębiorstwa. 

2: Wy~ik finansowy przedsiębiorstvia stanowi różnicę 
'. między przychodem ze sprzedaży a' kosztami własnymi 

i kosztami sprzedaży: ~ 

. -

zwiększoną o należne dotacje przedmiotowe zmniej­
szoną ' o podatek óbrotowyoraz 
skorygowaną o finansowe rozliczenia wyrównawcze 
w handlu' zagranicznym, różnice ' wyrównawcze 'cen, 
dotacje podmiotowe, a także saldo strat. i zysków 
nadzwyczajnych. 

3. ' Przez przychód ze sprzedaży rozumie się w szcze­
gólności przychód ze sprzedaży ną rynku 'krajowym i za~ 
granicznym: 

1) wyrobów, 
2) robót, 
3} usług. 

4) towarów, 
5} materiaJÓw. 
6) patentów, licencji 

nicznych. 
innych osiągnięćn'aukowo-tech- -

,, 4. Nie stanowi przychodu ze sprzedaży wartość d,o­
staw wyrobów, robót i usłuq, <Ło','/arów i matetiałów .. ni. 
zapłaconych przez 'odh)Ol,ÓW krajowI',h w ciągu' 25 dni 
od zakonczenia roku sp:awozdawcze\ju . 
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I. W lakresie sprzedaży na rynku zagranicznym nie 
atanowi przychodu ze . sprzedaży wartość <lostaw (nalez­
ilOści zagranlemych) ni~ zapłaconych w ciągu 25 dni od 
zak.ończenia roku sprawozdawczego z~ przyczyn leżących 

po Itroniedostawcy, w szczególności na skutek niedotrzy-
mania warunków umowy. / 

'6. Rada Ministrów, w drodz~ rozporządzenia, może 
okręślać z.asady prowadzenia rachunku wyrównawczego 
dla przedsiębiorstw wytw.arzających jednorodne produkty, 
na które ustalane są ceny urzędowe. 

/- ' 

Art. 4. / l. W celu ustalenia właŚciwej podstawy dOI 

t) podziału Wyniku ffnansowego" 
2) rozliczeń z budżetem państwa 
r~cmy biłana 1 wykazany w nim wynik finansowy przed: 
siębiorstwa podlega weryfikacji sprawdzającej jego rze­
telność i prawidłowośĆ. . 

2. Weryfikacji rocznego bilansu przedsiębiorstwa do- / 
. konuje właściwy organ Ministra Fin~nsów. Minister Fioł 

nansów może' uI'oważnić także inny organ do dokonania 
weryfikacji' rocznego~bi1ansu określonych przedsiębiorstw. 

3. Rada , Ministrów, w drodze rozporządzenia, określa 
sposób i tryb weryfikacji rocznego bilansu przedsię­

biorstwa. 

Rozdział :I 

. Podział zysku. 

Art. $. t. Zweryfikowany zysk przedsiębiorstwa, po 
pomniejszeniu ' o należny podatek dochodowy, a następnie 
po powiększeniu o udział w wyniku finansowym przedsię­
biorstw wspólnych i mieszanych oraz spółek 1 przedsiQ­
wzięć wspólnych, stanowi zysk do podziału. 

2. Przez . należny podatek dochodowy rozumie się po­
dateJt, który przedsiębiorstwo jest obowiązane uiścić po 

. uwzględnieniu ulg przyznanych na podstawie przepisów 
ustawy o opodatkowaniu jednostek gospodarki uspołecz-

~oo~. . ' 
3. Z zysku do podżialu dokonywany jest odpis ob 0'­

wiązkowy na fundusz rezerwowy, a następnie należny 
odpis na Państwowy Fundusz ~ Aktywizacji Zawodowej. 
Pozostałą część zysku do podziału przedsiębiorstwo samo­
dzielnie może przeznaczyć na cele rozwojowe, dla załogi 
i na inne potrzeby albo niektóre z tych celów i potrzeb. 

4 .. Zasady dokonywania odpisów z zysku do podziału 
przedsiębiorstwa wspólnego lub mieszanego oraz udziału 
przedsiębiorstw, które utwprzyły przedsiębiorstwo wspólne 
lub mieszane, w wyniku finansowym tego przedsiębior­

stwa są określane I w umowie o utworzeniu przedsiębior­
stwa wspólnego lub mieszanego. 

Rozdział 3 

Funduszeprzerlsięb-iorstw . 

Ait. 6. l. Przedsiębiorstwo posldda fundusz statuto­
wyodzwierciedlający wartość powierzonej mu do użytko­
wania części mienia ogólnonarodowego. N'I fundus"l teTh 
.kłada . się w szczególności wartość netto środków trwa­
łych, wartości niematerialnych i prawnych oraz 'wartosć 
środków obrotowych przekazanych przedsiębiorstwu przez 
organ założycielski, a także wniesionych przez udzia­
łowcÓW. . 

2. fandus~ statutowy jest zwiększany o wartość 
'lodk(Jw trwałych, wartości niematerialnychi p rawnych 
OTU środków obroŁowychotrzymywanych niecdplatnie 
j linanl9wanycą z funduszu ro~oitr lub innvch fundu-

szów przedsiębior~twa,a pomniejszany o wartość środ­
ków trwałych oraz wartości niematerialnych f prawnych 
przekazanych nieodpłatnie, zlikwidowanych lub sprzeda­
nych, a także o umorzenie Środków trwałych oraz war- ' 
tości niematerialnych l ' prawnych. . 

3. Minister Finansów 'może określać inne tytuły 
zwiększania l zmniejszania funduszu statutowego" zwłasz~ 
eza w razie przes~acowania wartości majątku i wypadków 
losowych. ' 

Art. 7. 1. Przedsiębiorstwo tworzy Jundusż rezerwo­
wy, fundusz rozwoJu oraz fundusze zakładowe określone 
w ut. 16 ust. 1. 

2. Przedsiębiordtwo mOŻe tworzyć fundusz załogi ,oraz 
Inne fundusze tworzone z zysku do podziału. 

3. Przedsiębiorstwo, na zasad~ch . określonych przez 
Radę Ministrów, mcfe tworzyć inne fundusze obciążające 
koszty działalności. . 

4. Przedsiębiorstwo gromadzi środki funduszy zak la­
dowych, określonych 'w art, 16 ust. 1. na wyodrębnionych 
,rachunkach bankowych. . 

Art. 8. 1. Fundusz rezerwowy tworzy się z odpisów 
Il zysku do podziału. Odpis na ten fundusz nie może być 
niższy niż 10010 zysku dopodziąłu. Przedsiębiorstwo może 
zanie.chać odpisów na fundusz rezerwowy, gdy stan tego 
funduszu przekroczy równowartość 4010 kosztów działal. 
ności przedsiębiorstVoja w roku sprawozdawczym: 

2. Przedsiębiorstwo przeznacza fundusz rezerwowy n. pokrycie strat. . 

3. Jeżeli po pokryciu strat stan funduszu rezerwo­
wego przekracza 21J/o kosztów działalności w roku sprawo­
zdawczym. przedsiębiorstwo może zasilać · z funduszu re­
zerwowego fundusz rozwoju, z tym że stan funduszu re­
zerwowego w takim wypadku niEJ może· ulec ?mniejszeniU 
poniżej 2% kosztówdziałaJności w roku ~prawozdawczym. 

4. Zasadę określoną w ust. 3 stosuje się odpowi~dnio, 
gdy przedsiębiorstwo w roku sprawozdawczym osiągnęło 
niższy zysk do podziału niż w rok\} poprzedźającym, 

Art. 9. 1. Fundusz rozw,oju jest tworzony ż części 

zysku do podziału t odpisów amortyzacyjnych od środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych. 

, 2. Na fundusz rozwoju wpływają ponadto: 
1) udziały w inwestycjach wspólnych, 
2) kosżty-t dochody z tytułu likwidacji lub sprzedaży 

środków trwałych, z wyjątkiem środków trwałych słu­
żących zakładowej działalności socjalnej oraoz zakła­
dowych domów mieszkalnych, 

3) część funduszu statutowego, która nie służy na PQ­
krycie środkow trwałych oraz wartości ' niematerial­
nych i prawnych, a jest zbędna dla firiq~sowania 
środków obrotowych, 

4) inne środki,' okreśJonew odrębnych przepisach. 
3, FundusZ' rozwoju jest przeznaczony w pierwsze} 

kole ności na spłatę rat kredytów bankowych. 
4. 'Pozostała po spłacie rat kredytów bankowych część 

funduszu rozwOJU może być przez przedsiębiorstwo prze­
znaczana samodzielnie na finansowanie zapasów środków 
obrotowych w ej rodze zasilenia funduszu statutowego, na 

, cele inwestycyjne, finansowanie wkładów majątkowych 
na I zecz wspólnych i mieszanych przedsiębiorstw oraz na 
uzupełniające finansowanie wydatków na postęp technicz­
no~e \:on omfcznv. 

i-,>. ~·t 10. I, Przedsi!-lbiorstwo może tworzyć z zysku 
do podziałll fundusz zalogizprzeznaczeniem na/ wypłatą 
na9ród indywidua lnych i premii oraz na zasilanie zakła­
dowego fund .. uszu socjalnego i mieszkaniowego. 

, ) 
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2. Przedsiębior.stwo samodzielnie ustala zasady na­
gradzania pracowników, stoso,wnie do potrzeb i środków 
tworzonego z zysku do podziału funduszu załogi. 

3. Wypłaty z funduszu załogi nie wchodzą do pod­
.tawy naliczania podatku od plac oraz składek na ubez­
pieczenia społeczne. . 

Rozdział 4 

Finansowanie wynagrojłzeń. 

Art. 11. Przedsiębiorstwo ustala samodzielnie wielkość 
środków na wynagrodzenia w ramach posiadanych możli­
wości finansowych oraz stosownie do potrzeb swojej 

. działalności. 

Art. 12. l. Wynagrodzenia obejmują wydatki pie­
niężne oraz wartoŚć świadczeń w nat urze bądź ich ekwi­
walenty , poniesione bezpośrednio przez - przedsiębiorstwo 
n,ii ' opłacenie pl acy w ykonywanej przez osoby fizyczne 
na jego rzecz, niezależnie od źróóeł finans owania. 

2. Do wynagrodzeń nie zalicza się: 

t) wypl~ t dokon ywan ych praCownikom ze środków ubez­
pi eczenia społecznego, w tym również ,zasiłków cho­
robowych wypłaconych w czasie trwania stosunku 
pracy , 

2) wynagrodzeń "za pracą , od których pobierany jest po­
datek dochodowy, obrotowy lub gruntowy, 

3) wartości świadczeń rzeczowych, wynika j,ących z prze­
pisów dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy. , 

4) ekwiwalentu pieniężnego za zużyte przy wykonywa­
niu pracy norzędzia. materiały lub sprz~t, stanowiące 

własność wykona,wcy, 
5) . innycJi wypłat określ onych 'przez .Radę Ministrów w 

odrębn ych przepisach. 
Art.' 13. Wszystkie wynagrodzenia, poza nagrod.ami 

p remiami w ypłacanymi z tworzonego . z zysku do ' ,po,,! 
działu fundusz u załogi. obciążają koszty · wlaści~eg.o ro­
dzaju działalnośc i przedsiębiorstwa. 

Art. 14. 1. Przedsiębiorstwo, na podstawie , obowią­

zujqcych pl zep isów o wynagradzaniu, przepisów Kode ks u 
prac y, post o novvień w(aściwych dla przedsiębiorstw,a ukła­

dóW zbiolOWych pracy oraz umów, ustala nćileżności pra­
coWnik ów własnych i 'Obcych" osób 'zatrudnionych vi · 
systemie PloCy nakładczej, osób wykonujących Ulnową 

zlecenia luh urnoWe o dziEdo , ajentów i akwizytorów oraz 
.. pracownikó\vmłod ocian ych w okresie trwania nauki 

iticzniów szkół zawod ~nvych , d.J.a niepracujących, .doko­
nuJąc, swobodnego wyboru form wynagradzaliia wła ś ci­

w·y'ch dł a danego rodzaju działalności. 

'2, Zasady ustalania wysokości rekompensat z tytułu 

wzros tu kosztów tltrzymania określają odrębne przepisy. 
Rekompensaty wyp/acane ' pracownikom stanowią składnik 
,\\,ynagrod zeń i obciążają koszty -właściwego rodzaju dzia· 

" łaln ości. 

Art. 15. Zasady finansowania wynagrodzeń w przed­
~ębiorstwach będących.w st(jJ1ie postępowania, Jikwidaqyj­
nego :i upadłoś ci owego ('kreśla odrębna ustawa. 

Rozdział 5 . 

Finansowanie potrzeb .socjalnych. 

Art: 16. 1. Przedsiębiorstwo tworzy: 

1) zakładow:y fund\lsz socjalny, 
2) zakładowy fundusz mieszkaniowy. 

2. Zakładowy fundusz socjalny phezńaczony' jest ' ńa 
finansowaniedzialalnośd socjalnej na rzecz pracowników 

. i ich rodzin oraz emerytóW i rencistów - ~ył'ych pra­
cowników danego przedsiębiorstwa r ich rodzin, ' a zwłasz-' 
cza na finans'Owanie: . 

1) wczasów pracowniczych, I 

2) wypoczyn ku dla dzieci i młodzieży, 
3) wypoczynku w dńi wolne od pracy, 
4) placówek kulturalno-oświatowych, 
5) pracowniczych ogrodów działkowych, 
6) sportu i turystyki . 

3. Zakładowy fundusz mieszkaniowy przeznaczony 
jest na finansowanie budownictwa mieszkaniowego dla 
pracowników i ich rodzin, na udzielanie im pomocy finan­
sowej w uzyskiwaniu mieszkań oraz na inne cele z za­
kresu potrzeb .mieszkaniowych pracowników i Ich rodzin. 
Z ' zakładowego funduszu mif~szkaniowego mogli także ko" 
rzystać emeryci i renciści - byli pracownicy danego 
przedsiębiorstwa ' f ich rodziny. 

4. Przedsiębiorstwo , moŻe przenosić środki zakłado­
wego funduszu socjalnego -na zakładowy funduszmiesz­

. kaniowy. 

Art. 17. 1. Zakładowe fundusze, o których . .mowa w 
art. 16 ust. l ,tworzy się ' z corocznego .ódpisupodsta'wo­
wego, 9bciąiającego koszty działalności, ustalonego w ' 
Jednolitej wysokości na jednego za~rudnionego. Wysokość 
tego odpisu wynosi: . 

1) w odniesieniu do zak~adowęgo funduszu socjalnego-
50010 najniższego wynagrodzenia w gospodarce na­
rodowej,09owiązującego w dniu 1 stycznia danego 
roku,. 

2) , w odniesieniu do zakładowego funduszu mieszkanio­
wego - 25°/, najniższegowynagrodzenia w · gospo­
darce narodowej, ' oboWiązującego w dniu 1 stycznia 
danego roku. 

2. Przedsiębiorstwo może ' zwiększyć coroqzny. odpis 
·podstawowy na zakładowy fundusz socjalny o kwotę wy­
datków dokonanych · z tego funduszu na rzecz emerytów 
i rencistów ---: byłych pracowników i ich rodzin, nie więcej 
jednak niż o 5°/0 kwoty odpisu podstawowego. 

/ 

3. Przedsi-ębiorstwo może ,samodzfelni'e uzupełniać z 
funduszu załogi zakładowy fundusz socjalny i ?!akładowy 
fundusz mieszkaniowy. . . 

/ 

Rozdział 6 

Finansowanie śro~kslw obrotowych. 

Arf. 18. 1. Przedsiębiorstwo finansuje środki obroto­
we z tej części funduszu statutowego, która nie słuzy na 

i finan$owanie środków trwałych oraz wartości 'ni~material­

nych i prawnych. 
2. Środki obrotowe mogą być w całości (inansowane 

z funduszu statutowego. Na finansowanie środków obro­
towych nie znajdujących pokrycia w funduszu statutowym 

c przedsiębiorstwo może zaciągać w banku 'kredyty obro­
towe. 

Rozdział 1 

Finansowanie ' środków trwałych. 

Art. 19. 1. Środki trwałe przed siębiorstwa podlegają 
amortyzacji. Rada Ministrów określa zasady amortyzacji 
środ.ków trwałych i wysokość ' ocipisów amortyzacyjnych. 

" Środki trwałe służące z"kładowej dzialaln:Ości 
soc jalnej oraz zakładoweclomy miesżkaJne, jak również 
związane z nimiwartości ,ńiematedaJne prawne, nie ~ą , 
amortyzowane, 

1,·1 
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, Arf. 20.1. Remonty bieżące , j ka,p"italne fj'nansowane 
~'łl bezpośrednio w ciężar kosztów właściwego ' rodzaju 
działalńości przedsiębiórstwa, , 

2. Koszty remontów kapitalnych mogą być rozliczane 
", czasie. 

Art. 21. Przedsiębiorstwo podejmuje , ' samodzielnie 
Inwestycje w ramach posiadanych środkó w przeznaczo­
n)!:ch na ich finansowanie . 

Art. 22. 1. , Inwestycje przedsiębiorstwa , z wyjątkiem 
, Inwestycji ókreślonych wart. 24, są finansówa'ne ze środ­
ków fundusźu rozwoju. Przedsiębiorstwo może żaciągać 
na nie kredyty bankowe, a w wypadkach określonych 
odrębnymi prżepisami -'-również ~nne krej.yty. , 

stycji do eksploatacji, zalicza te odsetki do wartości nie­
materialnych i prawnych, ' pOdlegających umorzeniu 
i cfinortyz,acji w okresie do lO lat. -

2. Odsetki od kredytu, naliczane przez bank w okre­
sie spłaty kredytu. wykorzystanego na finansowanie inwe­
stycji, o których mowa wart. 22 i 23, są ' płacone 'po prze­
kazaniu inwestycji do eksploatacji ze środków obrotowyeh 
i zaliczane do kosztów działalności eksploatacyjnej przed­
siębiorstwa. 

3. Odsetki od 'kredytu, o ktÓrym mowa' wart. 24 
ust. 3, są płacone ze środków zakładowego ' funduszu 
mieszkaniowego lub socjalnego. 

- Rozdział 8 
2. Kredyt na finansowanie inwesty(ji, o których mowa 

w ' ust. I, jest spłacany przez przedsiębiorstwo ze ś-rodków Finansowanie postępu technl~zno-ekonomicznego. 
funduszu' rozwoju 'w o,kresie ustalonym,' w umowie' kredy- ' ' Art. 26. 1. Wydatki przedsiębiorstwa na postęp tech-
towęj· ' I / niczno-ekonomiczny~ a w szczególności na prace badaW~ 

3. Na finansowanie inwestycji przedsiębiorstwa mogą czo-rozwojowe, w tyIP doświadcząlne. na prace doty.czące 
byt przE;znaczorie ' również środki funduszów cełowych normalizacji. na opracQwanie i ocenę projektów wynalaz, 

, I innych, jeż~li tak przewidują przepisy określające zasady czych oraz nabycie licencji. patentów. projektów racjona. 
, tworzenia I prze~naczania tych f unduszów. lizatorskich i wzorów użytkowych. są finansoWane z fun-

4. Przedsiębiorstwo może otrzymać z budżetu do,tację duszu postępu techniczno~ eko'nomicznego , a ' w prz~dsię-
na finansowanie inwestycji. o których mowa , w ust. ,1. biorstwach" w których nie tworzy się tego funduszu '-
Rada Minisfrów, W drodze rozporządzenia. określa zdsad.ybezpośred~,!.o w ciężar kosztów działalnosci.' 
przyznawania tych dotacji. 2. Funąusz postępu techniczno-ekonomicznego tworzą 

Art. ' 23. l,. Inwestycjami centralnymi są inwestycje przedsiębiorstwa: 
podejmowane na podstawie iniiennych de€yzji Sejmu lub i) przemysłowe; , 
Rady Ministrów.. w rllmach nakładów określonych ria ten 2) budowlano-montażowe , 
CE!l w narodowym planie społeczno~ospodarc~ym. 3J trąnspor~u i łączności, 

2. Inwestycje centralne ' ,mogą 'być finansowane w ca- 4) geologiczne, \ ./, , 
lości lub w części z dotacji budzetciwej. Wysokość do- 5) inne określone imiennie lub rodzajowo przez ' ,orga~ 
tacji budżetowej na finansowanie inwestycji , centralnych założycielski w porozumieniu z Ministrem Finansąw 
jest ustalana w decyzjach o ich podjęciu. i naczelnym organem ' koordynującym rozwój nauki, 

. 3. Na finansowanie inwestycji centralnef może . być 
zaciągnięty kredyt bankowy spłacany w okresie do 10 lat. 
licząc od planowanego terminu zakończenia inwestycji, 
określonego w decyzji o jej podjęciu. Okres ten może 

. wynieść do lat 15 w wypadku inwesJycji w przemyśle 
wydobywczym, energetyce i w rolnictwie. Kredyt jest 
spłacany z funduszu rozwoju przedsiębiorstwa powstałego 
w w-yniku realizacji inwestycji centralnej bądź przedsię­
biorstwa, w którym zrealizowano daną inwestycję~ 

4. Przepisy ust 2 i 3 stosuje ' się odpowiednio do 
inwestyojf pódejmowanych na podstawie decyzji właści­
wego terenowego organu , administracji państwowej. 

. '~. 24. L In~swcje pr:łedsiębiorstwa, w wyniku 
których !pają · .powstać obiekty służące zakladowej dzia- . 
łalności socjalnej , są finansowane z części śwdków zakła­
dowego funduszu socjalnego, z ,[óżnicy między dochodami 

./ a kosztami z ' tytułu sprzędaży i likwidacji ' środj{ów trwa­
łych służących działalności socjalnej oraz środków prze­
kazanych przez, związki zawodowe i inne organizacje , 
społec?:ne. ' 

2. Zakładowe inwestycje mieszkaniowe przedsiębior­
stwa są finansow ane ze , środków zakładowego funduszu 
mieszkaniowego. ' I ' 

3.Srodki na finansowanie inwestycji, o których' mowa 
w ust. 1- i 2, mogą być zasilane kredytem bankowym. 
Kredyt tęn przedsię~iorstwo śpłaca ze / środj<ów odpo­
wiednich zakładowych fund uszy, w . okresie ustalonym y.r 
,umowie kredytowej. 

Art. 25. l. Odsetki od kredytu, naliczane przez bank 
w okresie realizacji inwestycji" o których mowa w ,art. 22 

- j 23, są pła~one z kredyww udzielonych na finan!So;wanie 
łych inwestycji. Przedsiębiorstwo, po przekazaniu inwe-

i techniki. ' 
3. Fundusz postępu techniczno-ekonomicznego przed­

siębiorstwo tworiy z narzutów obciążających koszty jego 
działalności. ' Część wpływów ' na fundusz,/ pochodzących 
z tych narzutów, przedsiębiorstwa qdprowaazają na , Cen­
halny Fundusz Postępu Techniczno-Ekonomicznego. ' 

4. Wysokość stawek odpisów na fundusz postępu ' 
techniczno-ekońomi cznego, jak również procent wpływów 
na, ten fundusz podlegaj'ących odprówadzeniu na Centralny 
Fundusz Postępu Techniczno-Ekonomicznego są ustalane 
na okresy wieloletnie w' nar9dowym planie społeczno- ' 
-g ospodarczym. 

5. Uzupełniającym źródłem finansowania ' wydatków • 
Ó ,których mowa w ust. 1, mogą być środki funduszu 
rozwoju lub subwencje przekazane przedsiębiorstwu z cen ~ . 
tralnych funduszów przeznaczonych na badania w wyniku 
'porozumięń z Qrganizacją ' udzielającą subwencji. Subwen~ 
cje udzielane są iW wypadku" gdy przedsiębiorstwo przyj­
muje do realizacji , zadaniawyniw:ające z programów ba­
dawczo-rozwofo~ych, wykraczających poza zakres jego ' 
działalności. 

6. Koszty prac wdrdżeniowych oraz koszty realizacji 
projektów wynalazczych są finansowane bezpośrednio w 

' ciężar kosztów działalnośći. K9szty prac zakończonych 
wynikiem negatywnym lub niewspólmierne do oSiągnię- , 
tych ' efektów mogą być finansoWane w całości lub części 
z funduszu postępu techniczno-ekon~omicznego " przedsię-
'biorstwa. ' 

7, Wydatki na dpałalność klubów zajmujących Sijl 
wynalazczością i racjoIJ.alizacją, a także na wynagrodzenia 
wypłacane twórcom wynalazków, projektów racjonali-za­
torskich oraz wzorów /użytkowych. jak również · na nagro- . 
dy związane z tymi projektami. , obciążają koszty działal· ; 
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nosCI przedsiębiorstwa . Wynagrodzenia te i nagrody nie 
są wliczane do podstawy obliczania' obciążeń na rzecz 
Państwowego funduszu Aktywizacji Zawodowej .. 

. " 8. Koszty prac wdrożeniowych nie obejmują nakła­

dów inwestycy jn ych. 
9. Prace badawczo-rozwojowe i wdrożeniowe, obcią­

żające bezpośrednio ~oszty dzi ałalności, mogą być /fozli-
czane w czasie. ./ 

Rozdział 9 

F.inansowanie handlu ,zagranicznego. 

Art. 21. I ~ Na finansowanie importu i wydatków zwili­
zanych ze wSpółpracą międzynarodową przedsiębiorstwo 
ma prawo do zakupu w bankach " śwdków dewizowych po 
obowi~lzującym kursie . 

. ~. Wielkość środków dewizowych, o których mowa 
w ust. 1, oraz zasad y ich n_alJ'ywaIiia i wykorzystywania 
określane są w centralnych planach rocznych. 

Art. 28. 1. Przedsiębiorstwo ma prawo do dY§P01io.., 
wapia częścią wpływów dewizowych . uzyskanych . ze 'zre­
aIizo,~anej przez siebie sprzedaży " . towarów i usług na 
eksport . 

1.. Środk i dewizowe przedsiębiorstwa , . pochodzące. li 

części wpływów dewizoWych, o których o mowa w ust. l, 
są gromadzone na wyodrębnionym . rachunku Vi banku 
kraj2wym i mogą być wykorzystywane przez przedsię­
biorstwo na finansowanie zakupów importoWych. 

.1. Przedsiębiorstwo może odstąpić częśĆ 'żgr~madzo­
nycn na wyodrębnionym rachunku środków dewizowych 
je9nost.lcom współpracującym z nim w zakresie realizacji 
produkcji przeznaczonej na eksport. 

4. Rada Ministrów określa wysokość i sposób dyspo­
nowania środkami dewizowymi, o których mowa w ust. 1. 

, " 
Art. 29. I. Prz.edsię'biorstwo może zaciągać VI bankach 

kraj~wych kredyty dewizowe na import służący inwesty-' 
cjom lub bieżącej działahiości. Kredyty te spłacane są li 

. wpływów ,z eksportu . na warunkach okre$lonych w umo­
wach kredytowyCh. 

W uzasadnionych wypaqkach Minister. Einansów 
może wyrazić zgodę . na zaciąganie ' przez przedsiępic;>rstwo 
kredytów dewizowych -w bankąch zagranicznych, a Mini­
ster Handli" Zagranicznego, ,w pe'rozumieniu' z Ministrem 
Finansów i ,po zasięgnięciu opinii .banku finansuj.ąc690-. 

na zaciąganie kredytów . transakcyjnych w ban~ach lub 
u dostawców zagranicżnych. 

Art; 30. W imporcie i. eksporcie towarów i usług, 
z , wyjątkiem . towarów, na które W rozliczeniaćh ekspor­
t owych i ' importowych stosuje się ceny urzędowe, rozli· 
czenia między 'odbiorcami i ' dostawcami a przedsiębior­

st,,\arili , handlu zagran iczńego są dokonywane na podsta­
wie cen płaconych kontrahentom zagranicznym lub uzyski­
wanych od kontrahentów zagranicznych' albo po cenach 
umownych. . 

Art. 31. \. Przedsiębior.stwu dekonującemu eksportu 
towarów i usług przysługuje prawo do zwrotu cła impor­
towego. pobr,aneg{l od sur9"'Ców, materiałów, pÓłfabry,ka. , 
tów lub e lementów ' kooperatyjnych, zużytych ' 'r po-

: szczególnych ' tatach produkcji towarów ' i usług sprzeda-
nych na eksport . . ' / 

2. Przedsiębiorstwu dok-onującemu eksportu. towarów 
usług przysługuje , prawo ' d'o zwrotu ,podatków przeję­

tych przez b\ldżet państwa ' w poszczególnych fazach pro­
dukcji towarów i usług sprzedimycb na e'kśport. 

3. Przedsiębiorstwo może otnymać z bpdżetu pa'óstwa 
dopłatę wyrówna~ząl jeżeli cenił ' urzędowana towary 

J 

, . 

importowane, pomniejszona o. ewentualne mprże przedsię­
biorstw handlu wewnętrznego; jest niższa ' od ceny tran­
sakcyjnej , powięksżonej <> cło impoitowe i o marże lu!) ' 
prowizje" przedsiębiorstw handlu ' zagranicznego . 
. . }. . . \ 

4 . . Zwrotu cła' i podatków, o których mowa w · ust. 
·1 i '-2, nie stosuje się do eksportu rozliczanego według cen 
urzędOWYCH. 

5 . . Minister H andlu ' Zagranicznego określa zasady 
tryb rozliczeń, o których mowa w ńst . . 1. . ', 

. 6. Minister Finansów. Vi . porozumieniu z Ministrem 
Handlu Zagranicznego, określa zasady i tryb rozliczeń, o 
których mowa w ust. 2 i 3. 

Art. 32. l'. ~pó;ważnia · się Ministra Handlu Zagra.· , 
nicznegQ do , prowadzenia ' racł;lunku wYrównawczego 
handlu zagra!nKznego. , 

2 . . Rachun~k wyrównawczy mM:e być zasilany dotacj(\ ' 
budżetową · do. wysó'kbści środkóW 'przewjctlŻianych na ten 

, cel w budżecie pańsfwa. Pozostałość śrOdków 'na rachun­
ku wyrównawczym jest. rozlicz.ana ,n,a .· koniec roku z , l)udże-

. tept pailstwa: . - . 

3. MiniJStłówię ,Finansów oraz "Haridlu Zagranicz~eg{) 
określają zasady prowadzenia . rachunku ' >wyrównawczeg,o . 
'1 rozliqeń . 

. Art,- 33 . . 1. Minister Handlu .. Zagranićznego dysponuje 
tworzonym ze środków budżetowych funduszem "n'agt6d 
w celu materialnego zainteresOwania działalnfflcią . w sfe­
x:ze handlu zagra~~cznego. a w szc~ególności aktywizacją 
1 efektywno;ś(:ią eksIlortu towarów .i usług . . .. \ 

. 2. Wysokość funduszu nagród jest !t-ażdcuazowo okre-
ślana w bud'żecie państwa. w częś.ci dotyczącej Mini- · 
sterstwa Hand)u Zagranicznego. 

. Rozdziął 10 , 

Finansowanie przedsięwzięć wspól~ych. 

Art. 34. Przedsiębiorst!\,"o może 's~mQdzielnle ' przeka­
zywać na finansowanie przedsięwzięć wspólnych środki 

obrotowe oraz środki funduszów, O' których mowa w 
art. 1 i 26, innym przedsiębiorstwom, żrzeszeniom przed-
8iębiorst~ ,lub ministrom koordynującym. . 

Art. 35. i. Wydatki związ'ane z utrzymaniem zrze~ 
szeń obligatoryjnych ' oraz uczestnictwem p~zedsiębiorst~ 
w organizacjach międzynarodowych ' są zaliczane do kosz­

_ tów działalności przedsiębiorstw. Wydatki na utrzymanie 
zrzeszeń ' dobrowolny,ch są PQkrywane .z żysku do podziału 
przedsiębiorstw. . 

2: Jeżeli odrębne przepisy nie stanQwią inacze j, zrze­
szenia tworzą następujące fundusze: . 

l) fundusz statutowy odpowiadający wattości netto środ­
ków trwałych oraz wartości nIematerialnych : i praw­
n ych, 

_ 2) .zakładowe lundus~e socjalny i mieszkanió~y, two­
rzone i wykorzystywane na zasadach określonych w 
art. 16 i 11 ust. l i 2. . 
3. W razie prowadzenia w ramach zrzeszenia dzi a łal~ 

ności gosp.ódarczej na rzecz zrzeszonych przed'si·ębiorstw. 
działalność ta powinna być finansowo wyodrębniona.. 

Rozdzial 11 

Rozliczenia z budżetem. 

Att . . 36. t. Przedsiębiorstwo wpłaca do budżetu po­
datki określone w ddr~bnych ustawach. 

: , Przedsiębiorstwa mogą otrzymać z budżetu dotac jE! 
w wysokości ustalonej w ustawie budżetowej .' 

. . , , 
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!>zlennik Usł4w Nr 1 e ~ 188 - Poz, 74 , , 

Rozdział ,12 

Rachunkowość przedsiębiorstwa. 

ArL 31. 1. Za prawidłowe ustalenie Itanu ł wyniku , 
finansowego przedsiębiorstwa oraz przestrzeganie zasad 
gospodarki , finansowej określonych w ustawie odpowiada 
dyrektor oraz główny księgowy przedsiębiorstwa. 

2. Rada Ministrów, w drodze rozporządzenia, określa 
prawa i obowiązki głównego księgowego. ' 

3. ' Minister Finansów ' ' I.t~tala i~qólne zaSady rachunko­
wości' przedsiębiorstw panstwowych. 

I 
R(}zdzićił t3 

.Pt:zepisyszczególne, przejśc~owe It końcowe. 

Art. 38. 1. Rada Ministrów Ixwzedostosow ać prze­
pisy 'ustawy do specyfiki: 
'l} Przedsiębiorstwa Pati,stwowego ."Połskie Koleje Piln· 

stwowe", 
,2) Przedsiębiorstwa ' Pil'h,stwowego "PolskaPoezt4; Tele" 

graf iTelefdn",· 
3) Przedsiębiorstwa Państwowego "Polskie" Linie Lotni..' 

cze LOT'!, 
'.e) przedsiębiorstw. panstwowychutwórzonychna pod-

stawie art. 6 ust. 2 lit. " a) ustawy z dnia;W ,,gmdnia 
, 1949 r. o państwowylI,l gospodarstwie leśnym ' (Dz. " u. 
Nr 63, poz. 494, z' 195Q r. Nr 49, poz. 448, Z 1971r. 
Nr 27, poz. 249, * 1974 r. Nr 24, poZi142 IZ,1982r, 
Nrt,po~ '54). ' 

5) państwowych przedsiębiorstw , przęmysiu wydobyw-
czego otazenergetyki i gazownict~a , I 

6) państwowych przedsiębiorstw użyteczności publicznej, 
..,) państwowych przedsiębIorstw gospodarki rolnej oraz 

pań.twowych gospodarstw rolnych\ 
8) przedsiębioiitw ; podległych Ministrom: 'Obrony Na­

rodowej, Spraw Wewnętrznych, SprawiE!dIiwości 

(dzialaJllcych przy zakładach karnych) oraz Fipansów, 
a także Narodowemu Bankowi Polskiemu. 

9) przedsię,bioTstw państwowych handlu zagrani( ll1ego, 
10) przedsiębiorstw państwowych turystycznych, 
11) przedsiębiorstw państwowych ' prowadzących gry loso-

we i totalizatory, , 
12) przedsiębiorstw państwowych gospodarI,d morskiel~ 
13) przedsiębiorstw .państwowych handlu wewnętrznego. 

2. Rada Ministrów dostosuje przepisy ustawy do spe­
cyfiki państwowyc,h przedsiębiorstw drobnej wytwórczości. 

A11. 39. Rada Ministrów, w drod,ze. rozpor~dzenia, 
określa szczegółowe zasady gospodarki finansowej 'przed­
.iębiorstw i ich , zrzeszeń oraz zasady i tryb finansowania 

-wydatków przedsiębiorstw~ ponoszonych na cele obron­
ności kraju. 

Art. ; 40. Przepisy wykonawcze. o , któr ych mowa w 
art. 3, 4. 1, 31, 37. 38 i 39. są wydawane po zasięgnięciu 
opinii właścJwej komisji sejmowej, ' 

, I Art. 41. L Odpisy amortyzacyjne od środków trwa­
łych oraz wartości nie~aterialnych i prawnych. z zastrze­
t.niem ust. 2, podlegają podziałowi : 

l) w przedsiębiqrstwach, którycb organem założycielskim 
jest naczelny lub centralny organ administracji pań­
stwowej - mlędzy przedsiębiorstwo' i budżet cen­
halny, 

2) w p' " " usiębiorstwach. któiych organem założycielskim 
jest Lerenowy organ admJD1stracji państwowej - mię-

dzy przedsiębiorstwo scentralizowany rachunek 
amortyzacji, tworzony przez terenowy organ admini· 
stracji państwowej stopnia wojewódzkiego. 
2. Odpisy amortyzacyjn. , od środków trwałych oraz 

wartości niematerialnych i prawnych, powstałych po dniu 
1 stycznia 1984 r. I VI całości sfin~nsowanych środkami 
własnymi przedsiębiorstw, ni, podlegają podziałowi. o 
którym mowa w u.t. 1. ' 

3. Procent odpisów amortyzacy.inych wpłacańych do 
budżetu centralnego lub na .centralizowany rachunek, o 
którym mowa w u.t. 1 .pkt 2, jest określany w narodo­
wym p~ańie społeczno-gospodarczym, a w latach 1984 
i 19.85 - w centralnych planach rocznych. 
, 4.W okresie spłaty kredytu b~nkowego 'Vykorzysta~ 
nego na .finansowanie ' inwestycji rozpoczętych ,pr:zed 
1984r. kwota o.dplsów amortyzacyjnych przeznaczonych 
na' fundusz rozwoju nie może być niższa od kwoty odpi­
sów amortyzacyjnych ód ' środków t;wałych oraz wartoki 
niematerialnych i prawnych uzyskanych przez przedsię­
biorstwow wyniku tych inwestycji. 

5. Przepisów ust. 1 i 3 nie stosuje sie do odpisów, 
amortyzacyjnych od środków trwałych przekazanych do 
eksploB,Łacjil?.Tzed źakończeniem iPwestycji, ó których 
mowa w ust. , 4. 

6. , Odp~y ~mortyzacyjne przekazywane: 
l» dfbudi;ę,tu centralnego- , są. przeznaczone W 

. szczęgólIlDści na finansowanie inwestycj( centralnych 
oraz na spłatę kredytów bankowych wykorzystanych 
na finansowanie tych, inwestycji; mogą one być 'rów­
n~ż przeznaczone na lokaty w Narodowym Banku 
Pols}j.:im. ' , 

2) na scentralizowany rachunek amortyzacji, o który'm 
m.owa w "ust. 1 pkt 2 - są przeznaczone na finanso­
wanie inwestycji podejmowanych' na podstawie de­
cyzji terenowych organów administracji państwowej 

oraz wspomaganie inwestycji ' prz~dsiębiorstw. dla 
których t~renowyorgan administracji panstwowej jest 
organem założyci~Jsklm. . ' 
t. ,Rada Ministrów ' dla przedsiębiorstw, o których 

mowa w ust. t pkt 1, ;może zmhięjszyć procept odpisów 
amortyzacyjnych podlegających przekazaniu do budżetu. 

Dla przedsiębiórstw, o których m o",! a w ,ust. t pkt 2. de­
cyzje o zmniejszeniu proce~tu odpisów amortyzacyjnych, 
podlegających przekazaniu na scentralizowany rachun.ek, 
podejm)lje w,łaściwa rada narodowa stopnia wojewódz-
Jdfgo. ' ' " ' 

Art. 42. W latach 1984 i 1985 wysokość stawek odpi­
sów óa fundusz postępu techniczno-ekonomicznego. jak 
również procent wpływów na ten fundusz podlegający ~ 
odprowadzeniu na Centralny Fundusz Postępu Techniczno- . 
-Ekonomicznego, IIł ' określane w centralnych planath 
rocznych. , ' 

Art. 43. Do czasu wydania odrębnych przepisów re­
gulujących zasady finansowania haądlu zagranicznego ,w " 
spółkach. a także w spółdzielniach. organizacjach społecz­
nych i innych jednostkach uprawnionych do prowadzenia 
handlu zagranicznego, Minister Handlu Zagranicznego w 
porozumieniu z Ministrem Finansów może rozciągnąć sto-

., sowanie przepisów art. 31, 32 i 33 na te jednostki. 
Art. 44. W roku 1984 wydatki przedsiębiorstwzwią­

zane z utrzymaniem zrzeszeń dobrowolnych są zaliczane' 
do kosztów ' działalności przedsiębiorstw. 

Art. 45. Przedsfębiorstwo, które w 1982 r. dokonało 
odpisów -wyższych w ,przeliczeniu na jednego zatrudnIo­
nego od .wysokości ustalonej w, art. 11 ust. 1, dokonuje 
odpisów w takiej lamej wysokości do czasu ich zrówna­
nia z wysokości~ określ om, w tym przepisie. 




